Le paradoxe est évident : les terres rendues à leurs anciens possesseurs relèvent de la terre soumise à redevance, sans y être soumises. Il se résout pourtant si l'on introduit une dimension chronologique : relevant initialement de la terre redevancière au profit du peuple romain, les *agri redditi* rendus au bénéfice de leurs anciens possesseurs, de même que les *agri diuisi et assignati* assignés au bénéfice des colons, ont changé de régime.

Un passage de Siculus Flaccus fait apparaître lui aussi les étapes

<sup>35</sup> Sic. Flac. *Cond. agr.* 126, 28-30 C = 160, 11-14 L : *Nec tamen semper uniuersa territoria, quotiens ager coloniae defecit, uicinis auferuntur, sed solum quod assignare necesse fuit; quod ipsum legis praescriptio declarat* (Trad. : Toutefois, il n'arrive pas tout le temps que l'ensemble des territoires, à chaque fois que des terres manquent à une colonie, soient enlevés aux voisins, mais seulement ce qu'il était nécessaire d'assigner et cela le préambule du règlement l'indique clairement).

<sup>36</sup> La synthèse de Campbell, n. 23, p. 362-363 C n'est pas satisfaisante sur ce point.

<sup>37</sup> Dernièrement sur cette question, France 2007, p. 171-176.

<sup>38</sup> Hyg. *Cond. agr.* 82, 31 – 84, 6 C = 116, 5-20 L.

de ce processus de saisie, limitation et division, puis allotissement à des colons et, dans le cadre de la même procédure, restitution aux anciens possesseurs.

Siculus Flaccus, *De condicionibus agrorum*, 120, 33 – 122, 13 C = 155, 2-27 L

*Causam autem diuidendorum agrorum bella fecerunt. Captus enim ager ex hoste uictori militi ueteranoque [est] assignatus hostibus pulsis aequalis in modo manipuli datus est. Nec tamen omnibus personis uictis ablatis sunt agri; nam quorundam dignitas aut gratia aut amicitia uictorem ducem mouit, ut ei-<s> concederet agros suos. Itaque limitibus actis cum centuriae eximerentur<sup>39</sup>, eorum, quorum nomina continent, agri notabantur, quantum in quaque centuria haberent. Inscriptiones itaque in centuriis sunt tales : DEXTRA aut SINISTRA DECUMANVM TOTVM, VLTRA CITRA[Q]UE CARDINEM TOTVM ASSIGNATVM ILLI TANTVM; inde suscriptum est nomen, cui concessum est, inscriptione tali, REDDITVM ILLI TANTVM. Praeterea scriptum est et REDDITVM ET COMMVTATVM PRO SVO. Quod ideo fit, quoniam particulas quasdam agrorum in diuersis locis habentes duo, quibus agri reddebantur, ut continuam possessionem haberent, modum pro modo secundum bonitatem taxabant; et in locum eius, quod in diuerso erat, maiorem partem accepit itaque, sicut supra diximus, qui hanc inscriptionem accepit, id est REDDITVM COMMVTATVM PRO SVO.*